
令和 5 年 9 月吉日 

北海道信用金庫昭和会会員 各位 

                           北海道信金昭和会会長  秋枝 征典 

                                担当副会長  渡部 大吾 

                                担当部会長  菊地 満祐 

 

令和５年度 研修担当部会 

『小樽運河竣工１００周年！小樽の歴史を学ぶバスツアー』 

のご案内 

拝啓 仲秋の候、皆様におかれましては益々ご繁栄のこととお慶び申しあげます。 

アフターコロナを迎えた昨今、昨年まで猛威を振るっていた新型コロナウイルスも感染症法上 

5 類扱いとなり、世間ではコロナ禍以前の賑わいを取り戻すように交流も活発化しております。 

そこで、研修担当部会では本年度も昭和会恒例のバスツアー事業を企画させて頂きました。 

今回は小樽運河竣工１００周年を記念し、小樽の地域に根差した様々な施設や企業への訪問から 

小樽という街の文化や芸術、歴史を学べるツアーとなっております。 

また、昼食は祝津の漁師さんの心意気が自慢の青塚食堂さんにて美味しいお料理をご用意頂けます。 

ぜひとも一人でも多くの方のご参加をお待ちしております。 

※ 当日、発熱等で体調の悪い方のご参加はご遠慮ください。 

敬具 

記 

 

日  時： 令和５年１０月２８日 土曜日 

集合場所： 札幌市北区北９条西４丁目１３ 北海道信用金庫 札幌駅北口支店 正面 

                    （昭和会の部屋があるビルです。） 

集合時間： AM１０：2０までビルの前に集合してください。（出発 AM１０：３０） 

      ※帰札時間はおおよそ PM１７：００頃を予定しています。 

会 費： 3,000 円（昼食代・施設見学費用込み） 

※締切日以降のキャンセルにつきましては実費精算とさせて頂きます 

以上 

                 

 



出欠回答欄 

 

（返信）昭和会事務局 行   FAX：011-706-1198 

 

10 月 28 日 昭和会 小樽の歴史を学ぶバスツアーに 

 

参加します ・ 参加できません 

                                 どちらかに〇をお願いします。 

会社名                                

お名前                        （    期） 

※出欠締め切りは 10 月 13 日（金曜日）までに御願い致します。 

※ご不明点等については「渡部：090-8059-7310」「菊地：090-3394-0022」までお問い合わせ下さい。 

＜当日のおおよその工程＞ 

 １０：３０ 北海道信用金庫 札幌駅北口支店 出発 

 １１：１０ 田中酒造さん 見学 

（ガラス越しでの麹室や仕込みタンク見学や、代表銘柄や季節限定酒の試飲も出来ます） 

 １２：００ 青塚食堂にて昼食懇親会  

１４：００ 小樽第 3 倉庫見学 

（普段立ち入ることのできない歴史的倉庫の内部を特別に見学できます） 

 １５：００ 小樽運河クルーズ 

１6：００ おたるワインギャラリー見学 

（オールドヴィンテージのワイン等が多数展示されております） 

１７：００ 北海道信用金庫 札幌駅北口支店 到着・解散  


